
 

DECRETO Nº 701, de 02 de junho de 2025 

     

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 

Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas na Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 49 da Lei nº 866/2024 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, 

III, da Lei Federal nº 4.320/1964; 

 

CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000; 

 

CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de 

dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de reprogramação das ações da 

gestão municipal, no valor de R$ 2.883.607,22 (dois milhões oitocentos e oitenta e três 

mil seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos) reservados os limites para tal, 

distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte 

de Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo). 

Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo 

anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações orçamentárias, no valor 

de R$ 2.883.607,22 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil seiscentos e sete reais 

e vinte e dois centavos), preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades 

Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de 

Despesas constantes no Anexo II (Redução).    



 

 

 Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 866/2024 

– Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º 

e 2º. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Serra Negra do Norte/RN, em 02 de junho de 2025 

 

 

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO 

Prefeito 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 1/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.482/2025 Anulação de Dotação Suplementar 277 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 122,32

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  122,32

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  122,32

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  122,32

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  122,32

Total:  122,32

Anexo II (Redução)  122,32

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  122,32

2080 MANUTENÇÃO E DESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS NA ZONA RURAL  122,32

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  122,32

Total:  122,32

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 2/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.498/2025 Anulação de Dotação Suplementar 279 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 2.099,00

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.099,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  2.099,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  2.099,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  2.099,00

Total:  2.099,00

Anexo II (Redução)  2.099,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  2.099,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  1.268,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  234,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  1.034,00

2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS DE LAZER  831,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  831,00

Total:  2.099,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 3/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.508/2025 Anulação de Dotação Suplementar 283 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.080,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.080,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  1.080,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  1.080,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 19  Acrescentar  1.080,00

Total:  1.080,00

Anexo II (Redução)  1.080,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  1.080,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  1.080,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  1.080,00

Total:  1.080,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 4/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.509/2025 Anulação de Dotação Suplementar 284 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 15.737,83

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  15.737,83

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  15.737,83

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 15.737,83

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 39  Acrescentar  15.737,83

Total:  15.737,83

Anexo II (Redução)  15.737,83

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  15.737,83

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 15.737,83

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  15.737,83

Total:  15.737,83

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 5/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.511/2025 Anulação de Dotação Suplementar 285 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 80.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  40.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  40.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  40.000,00

Total:  40.000,00

Anexo II (Redução)  40.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  40.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  40.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  40.000,00

Total:  40.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 6/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.513/2025 Anulação de Dotação Suplementar 286 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.950.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  975.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  975.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 975.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  975.000,00

Total:  975.000,00

Anexo II (Redução)  975.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  975.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  975.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  975.000,00

Total:  975.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 7/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.517/2025 Anulação de Dotação Suplementar 287 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 10.000,00

Justificativa: CRIAR ELEMENTO DE DESPESA NA AÇÃO 1040 VINCULADO A FONTE DE RECURSO 15000000, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  10.000,00

1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E PASSAGENS MOLHADA  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 31  Criar  5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 31  Criar  5.000,00

Total:  10.000,00

Anexo II (Redução)  10.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  10.000,00

1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E PASSAGENS MOLHADA  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  10.000,00

Total:  10.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 8/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.520/2025 Anulação de Dotação Suplementar 289 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 2.150,00

Justificativa: CRIAR FONTE DE RECURSO 15001001 NA AÇÃO 2030 JUNTO AO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39, VINCULADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.150,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  2.150,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 2.150,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001Nº Solic.: 75  Criar  2.150,00

Total:  2.150,00

Anexo II (Redução)  2.150,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  2.150,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  2.150,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  2.150,00

Total:  2.150,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 9/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.521/2025 Anulação de Dotação Suplementar 290 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 180,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  180,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  180,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 180,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 76  Acrescentar  180,00

Total:  180,00

Anexo II (Redução)  180,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  180,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  180,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 76  Reduzir  180,00

Total:  180,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 10/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.524/2025 Anulação de Dotação Suplementar 292 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 645,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  645,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  645,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  645,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 51  Acrescentar  645,00

Total:  645,00

Anexo II (Redução)  645,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  645,00

2227 CONSÓRCIO CIS-SERIDÓ  645,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 51  Reduzir  645,00

Total:  645,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 11/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.543/2025 Anulação de Dotação Suplementar 295 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 240.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  120.000,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  120.000,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  120.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  120.000,00

Total:  120.000,00

Anexo II (Redução)  120.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  120.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  120.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001Nº Solic.: 78  Reduzir  114.764,51

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  5.235,49

Total:  120.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 12/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.550/2025 Anulação de Dotação Suplementar 297 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.200,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.200,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  1.200,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 1.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  1.200,00

Total:  1.200,00

Anexo II (Redução)  1.200,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  1.200,00

1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E PASSAGENS MOLHADA  1.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  1.200,00

Total:  1.200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 13/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.551/2025 Anulação de Dotação Suplementar 298 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 500,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 55  Acrescentar  500,00

Total:  500,00

Anexo II (Redução)  500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS  500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001Nº Solic.: 55  Reduzir  500,00

Total:  500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 14/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.552/2025 Anulação de Dotação Suplementar 299 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 9.100,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  9.100,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  9.100,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  9.100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 53  Acrescentar  9.100,00

Total:  9.100,00

Anexo II (Redução)  9.100,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  9.100,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  9.100,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  9.100,00

Total:  9.100,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 15/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.563/2025 Anulação de Dotação Suplementar 300 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 7.600,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  3.800,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  3.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  3.800,00

Total:  3.800,00

Anexo II (Redução)  3.800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  3.800,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  3.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 81  Reduzir  3.800,00

Total:  3.800,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 16/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.569/2025 Anulação de Dotação Suplementar 301 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 4.500,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  4.500,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 4.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 82  Acrescentar  4.500,00

Total:  4.500,00

Anexo II (Redução)  4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  4.500,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  4.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 82  Reduzir  4.500,00

Total:  4.500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 17/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.570/2025 Anulação de Dotação Suplementar 302 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 8.100,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  8.100,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  8.100,00

2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE-MDE  8.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 83  Acrescentar  8.100,00

Total:  8.100,00

Anexo II (Redução)  8.100,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  8.100,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  8.100,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 83  Reduzir  8.100,00

Total:  8.100,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 18/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.571/2025 Anulação de Dotação Suplementar 303 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 520,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  520,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  520,00

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  520,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 56  Acrescentar  520,00

Total:  520,00

Anexo II (Redução)  520,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  520,00

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  520,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 56  Reduzir  520,00

Total:  520,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 19/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.572/2025 Anulação de Dotação Suplementar 304 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 9.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.500,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  4.500,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 4.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  4.500,00

Total:  4.500,00

Anexo II (Redução)  4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  4.500,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  4.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 84  Reduzir  4.500,00

Total:  4.500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 20/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.576/2025 Anulação de Dotação Suplementar 307 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 100,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  100,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  100,00

Total:  100,00

Anexo II (Redução)  100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  100,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  71,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  71,00

2079 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE USO E REUSO DA AGUA DOS DESSALINIZADORES  29,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  29,00

Total:  100,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 21/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.588/2025 Anulação de Dotação Suplementar 308 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 300,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  300,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  300,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  300,00

Total:  300,00

Anexo II (Redução)  300,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  300,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  300,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  300,00

Total:  300,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 22/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.593/2025 Anulação de Dotação Suplementar 309 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  1.000,00

1006 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 85  Acrescentar  1.000,00

Total:  1.000,00

Anexo II (Redução)  1.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  1.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  1.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 85  Reduzir  1.000,00

Total:  1.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 23/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.594/2025 Anulação de Dotação Suplementar 310 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 5.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  5.000,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 86  Acrescentar  5.000,00

Total:  5.000,00

Anexo II (Redução)  5.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  5.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 86  Reduzir  5.000,00

Total:  5.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 24/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.595/2025 Anulação de Dotação Suplementar 311 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 2.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.000,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  2.000,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  2.000,00

Total:  2.000,00

Anexo II (Redução)  2.000,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  2.000,00

2059 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER - BOLSA  2.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  2.000,00

Total:  2.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 25/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.596/2025 Anulação de Dotação Suplementar 312 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 200,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  200,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  200,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  200,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 55  Acrescentar  200,00

Total:  200,00

Anexo II (Redução)  200,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  200,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  200,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15001002 0001Nº Solic.: 55  Reduzir  200,00

Total:  200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 26/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.619/2025 Anulação de Dotação Suplementar 314 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 206.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  103.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  103.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 103.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  103.000,00

Total:  103.000,00

Anexo II (Redução)  103.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  103.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  103.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 87  Reduzir  103.000,00

Total:  103.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 27/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.621/2025 Anulação de Dotação Suplementar 315 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 242.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  121.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  121.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 121.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  121.000,00

Total:  121.000,00

Anexo II (Redução)  121.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  121.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  121.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 88  Reduzir  121.000,00

Total:  121.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 28/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.623/2025 Anulação de Dotação Suplementar 316 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 610,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  610,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  610,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  610,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  610,00

Total:  610,00

Anexo II (Redução)  610,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  610,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  610,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16603120 0001Nº Solic.: 57  Reduzir  610,00

Total:  610,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 29/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.624/2025 Anulação de Dotação Suplementar 317 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 200,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  200,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  200,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 58  Acrescentar  200,00

Total:  200,00

Anexo II (Redução)  200,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  200,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  200,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000 0001Nº Solic.: 58  Reduzir  200,00

Total:  200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 30/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.625/2025 Anulação de Dotação Suplementar 318 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 72.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  72.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  72.000,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  72.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 56  Acrescentar  72.000,00

Total:  72.000,00

Anexo II (Redução)  72.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  72.000,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  72.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 56  Reduzir  72.000,00

Total:  72.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 31/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.638/2025 Anulação de Dotação Suplementar 319 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 3.600,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.600,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  3.600,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 3.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  3.600,00

Total:  3.600,00

Anexo II (Redução)  3.600,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  3.600,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 3.600,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  3.600,00

Total:  3.600,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 32/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.639/2025 Anulação de Dotação Suplementar 320 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 7.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  7.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  7.000,00

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  7.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  7.000,00

Total:  7.000,00

Anexo II (Redução)  7.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  7.000,00

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  7.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17510000 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  7.000,00

Total:  7.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 33/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.640/2025 Anulação de Dotação Suplementar 321 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 146.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  73.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  73.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 73.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 43  Acrescentar  73.000,00

Total:  73.000,00

Anexo II (Redução)  73.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  73.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  73.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 89  Reduzir  73.000,00

Total:  73.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 34/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.642/2025 Anulação de Dotação Suplementar 322 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 900,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  900,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  900,00

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  900,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 59  Acrescentar  900,00

Total:  900,00

Anexo II (Redução)  900,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  900,00

2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  900,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 59  Reduzir  900,00

Total:  900,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 35/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.643/2025 Anulação de Dotação Suplementar 323 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 110.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  55.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  55.000,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  55.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  55.000,00

Total:  55.000,00

Anexo II (Redução)  55.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  55.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  55.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  55.000,00

Total:  55.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 36/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.645/2025 Anulação de Dotação Suplementar 324 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 300.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  150.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  150.000,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  150.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 58  Acrescentar  150.000,00

Total:  150.000,00

Anexo II (Redução)  150.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  150.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  150.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  150.000,00

Total:  150.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 37/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.647/2025 Anulação de Dotação Suplementar 325 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 286.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  143.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  143.000,00

2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA  143.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 59  Acrescentar  143.000,00

Total:  143.000,00

Anexo II (Redução)  143.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  143.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  143.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  143.000,00

Total:  143.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 38/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.649/2025 Anulação de Dotação Suplementar 326 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 331.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  165.500,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  165.500,00

2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA  165.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 60  Acrescentar  165.500,00

Total:  165.500,00

Anexo II (Redução)  165.500,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  165.500,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  165.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  165.500,00

Total:  165.500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 39/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.730/2025 Anulação de Dotação Suplementar 332 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 634.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  317.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  317.000,00

2043 MANUT.DAS ATIV. DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO-CRECHE - 

FUNDEB 70%.

 317.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15421070 0001Nº Solic.: 91  Acrescentar  317.000,00

Total:  317.000,00

Anexo II (Redução)  317.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  317.000,00

2140 MANUT.DAS ATIV. DOS PROF. DO MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA 

-FUNDEB70

 317.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15401070 0001Nº Solic.: 92  Reduzir  317.000,00

Total:  317.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 40/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.732/2025 Anulação de Dotação Suplementar 333 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 25.719,02

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  12.859,51

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  12.859,51

2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR FUNDAMENTAL  4.728,45

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 93  Criar  4.728,45

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE  3.422,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 93  Criar  3.422,00

2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLA  4.709,06

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 93  Criar  4.709,06

Total:  12.859,51

Anexo II (Redução)  12.859,51

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  12.859,51

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  12.859,51

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 94  Reduzir  12.859,51

Total:  12.859,51

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 41/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.734/2025 Anulação de Dotação Suplementar 334 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 250,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  250,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  250,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  250,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  250,00

Total:  250,00

Anexo II (Redução)  250,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  250,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  250,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  250,00

Total:  250,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 42/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.735/2025 Anulação de Dotação Suplementar 335 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 800,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  800,00

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  800,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 95  Acrescentar  800,00

Total:  800,00

Anexo II (Redução)  800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  800,00

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  800,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15420000 0001Nº Solic.: 95  Reduzir  800,00

Total:  800,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 43/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.736/2025 Anulação de Dotação Suplementar 336 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 2.200,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  2.200,00

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  2.200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 96  Acrescentar  2.200,00

Total:  2.200,00

Anexo II (Redução)  2.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  2.200,00

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  2.200,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001Nº Solic.: 96  Reduzir  2.200,00

Total:  2.200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 44/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.737/2025 Anulação de Dotação Suplementar 337 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.800,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  1.800,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  1.800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  1.800,00

Total:  1.800,00

Anexo II (Redução)  1.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  1.800,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  1.800,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.800,00

Total:  1.800,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 45/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.738/2025 Anulação de Dotação Suplementar 338 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 7.600,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.800,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  3.800,00

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 3.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  3.800,00

Total:  3.800,00

Anexo II (Redução)  3.800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  3.800,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  3.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 97  Reduzir  3.800,00

Total:  3.800,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 46/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.740/2025 Anulação de Dotação Suplementar 339 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 330,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  330,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  330,00

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  330,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 60  Acrescentar  330,00

Total:  330,00

Anexo II (Redução)  330,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  330,00

2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  330,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 60  Reduzir  330,00

Total:  330,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 47/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.741/2025 Anulação de Dotação Suplementar 340 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 18.400,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  9.200,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  9.200,00

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 9.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  9.200,00

Total:  9.200,00

Anexo II (Redução)  9.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  9.200,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  9.200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 98  Reduzir  9.200,00

Total:  9.200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 48/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.752/2025 Anulação de Dotação Suplementar 341 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 100.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  50.000,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 64  Acrescentar  50.000,00

Total:  50.000,00

Anexo II (Redução)  50.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  50.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  50.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  50.000,00

Total:  50.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 49/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.757/2025 Anulação de Dotação Suplementar 342 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.450,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.450,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  1.450,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 65  Acrescentar  1.450,00

Total:  1.450,00

Anexo II (Redução)  1.450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.450,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  1.450,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  1.450,00

Total:  1.450,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 50/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.758/2025 Anulação de Dotação Suplementar 343 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 500,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  500,00

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 99  Acrescentar  500,00

Total:  500,00

Anexo II (Redução)  500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  500,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 99  Reduzir  500,00

Total:  500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 51/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.759/2025 Anulação de Dotação Suplementar 344 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 3.654,63

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.654,63

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  3.654,63

2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR FUNDAMENTAL  3.654,63

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 100  Acrescentar  3.654,63

Total:  3.654,63

Anexo II (Redução)  3.654,63

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  3.654,63

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  3.654,63

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 100  Reduzir  3.654,63

Total:  3.654,63

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 52/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.761/2025 Anulação de Dotação Suplementar 345 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 513,93

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  513,93

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  513,93

2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLA  513,93

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  513,93

Total:  513,93

Anexo II (Redução)  513,93

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  513,93

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  513,93

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  513,93

Total:  513,93

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 53/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.763/2025 Anulação de Dotação Suplementar 346 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 60.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  30.000,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  30.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 61  Acrescentar  30.000,00

Total:  30.000,00

Anexo II (Redução)  30.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  30.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  30.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 102  Reduzir  30.000,00

Total:  30.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 54/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.787/2025 Anulação de Dotação Suplementar 347 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 30.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  15.000,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  15.000,00

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 58  Acrescentar  15.000,00

Total:  15.000,00

Anexo II (Redução)  15.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  15.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 103  Reduzir  15.000,00

Total:  15.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 55/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.803/2025 Anulação de Dotação Suplementar 348 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 73.500,00

Justificativa: CREDTIO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  36.750,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  36.750,00

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  36.750,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 62  Acrescentar  36.750,00

Total:  36.750,00

Anexo II (Redução)  36.750,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  36.750,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  36.750,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 104  Reduzir  36.750,00

Total:  36.750,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 56/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.834/2025 Anulação de Dotação Suplementar 349 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 9.244,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  9.244,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  9.244,00

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  9.244,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001Nº Solic.: 45  Acrescentar  9.244,00

Total:  9.244,00

Anexo II (Redução)  9.244,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  9.244,00

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  9.244,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17510000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  9.244,00

Total:  9.244,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 57/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.836/2025 Anulação de Dotação Suplementar 350 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 36.640,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  36.640,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  36.640,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 36.640,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 105  Acrescentar  36.640,00

Total:  36.640,00

Anexo II (Redução)  36.640,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  36.640,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  36.640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 105  Reduzir  36.640,00

Total:  36.640,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 58/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.838/2025 Anulação de Dotação Suplementar 351 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 40.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  40.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  40.000,00

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15400000 0001Nº Solic.: 106  Acrescentar  40.000,00

Total:  40.000,00

Anexo II (Redução)  40.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  40.000,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  40.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 106  Reduzir  40.000,00

Total:  40.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 59/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.840/2025 Anulação de Dotação Suplementar 352 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 123.300,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  123.300,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  123.300,00

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  123.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15400000 0001Nº Solic.: 107  Acrescentar  123.300,00

Total:  123.300,00

Anexo II (Redução)  123.300,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  123.300,00

2138 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA-MDE  123.300,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001Nº Solic.: 107  Reduzir  123.300,00

Total:  123.300,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 60/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.841/2025 Anulação de Dotação Suplementar 353 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 450,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  450,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  450,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  450,00

Total:  450,00

Anexo II (Redução)  450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  450,00

2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE  450,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  450,00

Total:  450,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 61/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.842/2025 Anulação de Dotação Suplementar 354 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 6.400,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.200,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  3.200,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  3.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  3.200,00

Total:  3.200,00

Anexo II (Redução)  3.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  3.200,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  3.200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 108  Reduzir  3.200,00

Total:  3.200,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 62/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.846/2025 Anulação de Dotação Suplementar 355 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 900,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  900,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  900,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  900,00

Total:  900,00

Anexo II (Redução)  900,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  900,00

2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS DE LAZER  900,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  900,00

Total:  900,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 63/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.848/2025 Anulação de Dotação Suplementar 356 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 500,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

2024 BLOCO DE  GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 63  Acrescentar  500,00

Total:  500,00

Anexo II (Redução)  500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

2111 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CALAMIDADE PÚBLICA E DE  EMERGÊNCIA  500,00

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001Nº Solic.: 63  Reduzir  500,00

Total:  500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 64/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.850/2025 Anulação de Dotação Suplementar 357 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.440,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.440,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  1.440,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001Nº Solic.: 64  Acrescentar  1.440,00

Total:  1.440,00

Anexo II (Redução)  1.440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.440,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  1.440,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16603120 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  1.440,00

Total:  1.440,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 65/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.851/2025 Anulação de Dotação Suplementar 358 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 30.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  15.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  15.000,00

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  15.000,00

Total:  15.000,00

Anexo II (Redução)  15.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  15.000,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  15.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  15.000,00

Total:  15.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 66/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.879/2025 Anulação de Dotação Suplementar 359 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 17.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  8.500,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  8.500,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  8.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  8.500,00

Total:  8.500,00

Anexo II (Redução)  8.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  8.500,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  8.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 109  Reduzir  8.500,00

Total:  8.500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 67/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.893/2025 Anulação de Dotação Suplementar 360 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.900,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.900,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  1.900,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  1.900,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  1.900,00

Total:  1.900,00

Anexo II (Redução)  1.900,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  1.900,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  1.900,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  1.900,00

Total:  1.900,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 68/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.894/2025 Anulação de Dotação Suplementar 361 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 15.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  15.000,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL  15.000,00

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E  15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  15.000,00

Total:  15.000,00

Anexo II (Redução)  15.000,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL  15.000,00

2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR  15.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  15.000,00

Total:  15.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 69/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.895/2025 Anulação de Dotação Suplementar 362 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 4.300,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.300,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  4.300,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  4.300,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 65  Acrescentar  4.300,00

Total:  4.300,00

Anexo II (Redução)  4.300,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  4.300,00

2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS  4.300,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  4.300,00

Total:  4.300,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 70/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.896/2025 Anulação de Dotação Suplementar 363 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 5.400,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  5.400,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  5.400,00

2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ  5.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  5.400,00

Total:  5.400,00

Anexo II (Redução)  5.400,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  5.400,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  5.400,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  5.400,00

Total:  5.400,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 71/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.929/2025 Anulação de Dotação Suplementar 374 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 4.230,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.230,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  4.230,00

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 4.230,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 117  Acrescentar  4.230,00

Total:  4.230,00

Anexo II (Redução)  4.230,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  4.230,00

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  4.230,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001Nº Solic.: 117  Reduzir  4.230,00

Total:  4.230,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 72/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.931/2025 Anulação de Dotação Suplementar 375 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 150,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  150,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  150,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  150,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 68  Acrescentar  150,00

Total:  150,00

Anexo II (Redução)  150,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  150,00

2111 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CALAMIDADE PÚBLICA E DE  EMERGÊNCIA  150,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001Nº Solic.: 68  Reduzir  150,00

Total:  150,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 73/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.932/2025 Anulação de Dotação Suplementar 376 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 100,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  100,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  100,00

Total:  100,00

Anexo II (Redução)  100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  100,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  45,94

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  28,94

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  12,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  5,00

2080 MANUTENÇÃO E DESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS NA ZONA RURAL  54,06

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  54,06

Total:  100,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 74/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.952/2025 Anulação de Dotação Suplementar 381 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 389,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  389,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  389,00

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  389,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  389,00

Total:  389,00

Anexo II (Redução)  389,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  389,00

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 389,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  389,00

Total:  389,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 75/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.953/2025 Anulação de Dotação Suplementar 382 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 1.901,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.901,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.901,00

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  1.901,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 68  Acrescentar  1.901,00

Total:  1.901,00

Anexo II (Redução)  1.901,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.901,00

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 1.901,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 68  Reduzir  1.901,00

Total:  1.901,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 76/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

24.954/2025 Anulação de Dotação Suplementar 383 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70101/07/2025 271,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  271,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  271,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  271,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 69  Acrescentar  271,00

Total:  271,00

Anexo II (Redução)  271,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  271,00

2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  170,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  170,00

2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE  70,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  70,00

2143 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( SANITÁRIA)  31,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  31,00

Total:  271,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 77/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25.005/2025 Anulação de Dotação Suplementar 398 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70101/07/2025 440,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  440,00

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  440,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 75  Acrescentar  440,00

Total:  440,00

Anexo II (Redução)  440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  440,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  440,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  440,00

Total:  440,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 78/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25.027/2025 Anulação de Dotação Suplementar 402 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 4.600,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.600,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  4.600,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  4.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 79  Acrescentar  4.600,00

Total:  4.600,00

Anexo II (Redução)  4.600,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  4.600,00

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 4.600,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  4.600,00

Total:  4.600,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 79/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25.107/2025 Anulação de Dotação Suplementar 422 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 4.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  4.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  4.000,00

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  4.000,00

Total:  4.000,00

Anexo II (Redução)  4.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  4.000,00

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  4.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  1.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  153,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  1.500,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  68,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  779,00

Total:  4.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 80/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25.129/2025 Anulação de Dotação Suplementar 424 02/06/2025 PUBLICADODECRETO: 70102/06/2025 13.000,00

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  13.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  13.000,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  13.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 88  Acrescentar  13.000,00

Total:  13.000,00

Anexo II (Redução)  13.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  13.000,00

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 13.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 88  Reduzir  13.000,00

Total:  13.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 30/07/2025 09:11:52   Pág.: 81/81

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Total:

Total Acréscimo:

Total Redução:

 2.883.607,22

 2.883.607,22

 2.883.607,22

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025 Data: 30/07/2025 09:11:52

Período de: 01/06/2025 a 30/06/2025

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

277 02/06/2025 24.482/2025 Anulação de Dotação Suplementar 122,32 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária   Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 122,32

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        122,32

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      122,32

Nº Solic.: 20 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 122,32

        Total: 122,32

Anexo II (Redução) 122,32

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        122,32

  2080 MANUTENÇÃO E DESGOTAMENTO DE FOSSAS

SÉPTICAS NA ZONA RURAL

      122,32

Nº Solic.: 20 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 122,32

        Total: 122,32

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

279 02/06/2025 24.498/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.099,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.099,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE CIVIL
DECRETO Nº 701 DE 02/06/2025 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO

DECRETO Nº 701, de 02 de junho de 2025
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras providências.”
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são
conferidas na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 49 da Lei nº 866/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025;
CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 876/2024 – Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025;
CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, III, da Lei Federal nº 4.320/1964;
CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000;
CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de
reprogramação das ações da gestão municipal, no valor de R$ 2.883.607,22 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil seiscentos e sete reais e
vinte e dois centavos) reservados os limites para tal, distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de
Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo).
Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 2.883.607,22 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos),
preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza
de Despesas constantes no Anexo II (Redução).
Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 866/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº
876/2024 – Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º e 2º.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
 
Serra Negra do Norte/RN, em 02 de junho de 2025
 
ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO
Prefeito
 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 1/28



02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        2.099,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       2.099,00

Nº Solic.: 16 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 2.099,00

        Total: 2.099,00

Anexo II (Redução) 2.099,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        2.099,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       1.268,00

Nº Solic.: 16 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 234,00

Nº Solic.: 16 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 1.034,00

  2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS

DE LAZER

      831,00

Nº Solic.: 16 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 831,00

        Total: 2.099,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

283 02/06/2025 24.508/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.080,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.080,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        1.080,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

LAZER

      1.080,00

Nº Solic.: 19 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 1.080,00

        Total: 1.080,00

Anexo II (Redução) 1.080,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        1.080,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

LAZER

      1.080,00

Nº Solic.: 19 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 1.080,00

        Total: 1.080,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

284 02/06/2025 24.509/2025 Anulação de Dotação Suplementar 15.737,83 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 15.737,83

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        15.737,83

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      15.737,83

Nº Solic.: 39 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15000000 0001 15.737,83

        Total: 15.737,83

Anexo II (Redução) 15.737,83

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        15.737,83

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      15.737,83

Nº Solic.: 39 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES

PATRONAIS

15000000 0001 15.737,83

        Total: 15.737,83

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

285 02/06/2025 24.511/2025 Anulação de Dotação Suplementar 80.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 2/28



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 40.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA,

PECUARIA E MEIO AMBIENTE

        40.000,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      40.000,00

Nº Solic.: 30 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 40.000,00

        Total: 40.000,00

Anexo II (Redução) 40.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE         40.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA (

ADUTORA)

      40.000,00

Nº Solic.: 19 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 40.000,00

        Total: 40.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

286 02/06/2025 24.513/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.950.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 975.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E

SERVICOS PUBLICOS

        975.000,00

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      975.000,00

Nº Solic.: 40 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 975.000,00

        Total: 975.000,00

Anexo II (Redução) 975.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE         975.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA (

ADUTORA)

      975.000,00

Nº Solic.: 20 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 975.000,00

        Total: 975.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

287 02/06/2025 24.517/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CRIAR ELEMENTO DE DESPESA NAAÇÃO 1040 VINCULADO A FONTE DE RECURSO 15000000, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E

MEIO AMBIENTE

        10.000,00

  1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E

PASSAGENS MOLHADA

      10.000,00

Nº Solic.: 31 Criar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 5.000,00

Nº Solic.: 31 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

        Total: 10.000,00

Anexo II (Redução) 10.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E

MEIO AMBIENTE

        10.000,00

  1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E

PASSAGENS MOLHADA

      10.000,00

Nº Solic.: 31 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 10.000,00

        Total: 10.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

289 02/06/2025 24.520/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.150,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CRIAR FONTE DE RECURSO 15001001 NAAÇÃO 2030 JUNTO AO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39, VINCULADO NA SECRETARIA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.150,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 3/28



02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        2.150,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

      2.150,00

Nº Solic.: 75 Criar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15001001 0001 2.150,00

        Total: 2.150,00

Anexo II (Redução) 2.150,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        2.150,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE       2.150,00

Nº Solic.: 75 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 2.150,00

        Total: 2.150,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

290 02/06/2025 24.521/2025 Anulação de Dotação Suplementar 180,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 180,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         180,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

        180,00

Nº Solic.: 76 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 180,00

        Total: 180,00

Anexo II (Redução) 180,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         180,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      180,00

Nº Solic.: 76 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15001001 0001 180,00

        Total: 180,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

292 02/06/2025 24.524/2025 Anulação de Dotação Suplementar 645,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 645,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         645,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA         645,00

Nº Solic.: 51 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 15001002 0001 645,00

        Total: 645,00

Anexo II (Redução) 645,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         645,00

  2227 CONSÓRCIO CIS-SERIDÓ       645,00

Nº Solic.: 51 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001002 0001 645,00

        Total: 645,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

295 02/06/2025 24.543/2025 Anulação de Dotação Suplementar 240.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         120.000,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        120.000,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      120.000,00

Nº Solic.: 22 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 120.000,00

        Total: 120.000,00

Anexo II (Redução) 120.000,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 4/28



02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         120.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      120.000,00

Nº Solic.: 78 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 114.764,51

Nº Solic.: 79 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.235,49

        Total: 120.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

297 02/06/2025 24.550/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.200,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.200,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA,

PECUARIA E MEIO AMBIENTE

        1.200,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      1.200,00

           

Nº Solic.: 32 Acrescentar   3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 1.200,00

        Total: 1.200,00

Anexo II (Redução) 1.200,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA,

PECUARIA E MEIO AMBIENTE

        1.200,00

  1040 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS , MATA BURROS, PONTES E

PASSAGENS MOLHADA

      1.200,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   4.4.90.51OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.200,00

        Total: 1.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

298 02/06/2025 24.551/2025 Anulação de Dotação Suplementar 500,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        500,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      500,00

Nº Solic.: 55 Acrescentar   3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

16600000 0001 500,00

        Total: 500,00

Anexo II (Redução) 500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        500,00

  2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS       500,00

Nº Solic.: 55 Reduzir   3.3.90.33PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

16600000 0001 500,00

        Total: 500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

299 02/06/2025 24.552/2025 Anulação de Dotação Suplementar 9.100,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 9.100,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        9.100,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      9.100,00

Nº Solic.: 53 Acrescentar   3.3.90.93INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES

15001002 0001 9.100,00

        Total: 9.100,00

Anexo II (Redução) 9.100,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 5/28



02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        9.100,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       9.100,00

Nº Solic.: 53 Reduzir   3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 9.100,00

        Total: 9.100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

300 02/06/2025 24.563/2025 Anulação de Dotação Suplementar 7.600,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        3.800,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      3.800,00

Nº Solic.: 25 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.800,00

        Total: 3.800,00

Anexo II (Redução) 3.800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         3.800,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO

ENSINO FUNDAMENTAL-MDE

      3.800,00

Nº Solic.: 81 Reduzir   3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.800,00

        Total: 3.800,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

301 02/06/2025 24.569/2025 Anulação de Dotação Suplementar 4.500,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO

E CULTURA

        4.500,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      4.500,00

Nº Solic.: 82 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.500,00

        Total: 4.500,00

Anexo II (Redução) 4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO

E CULTURA

        4.500,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      4.500,00

Nº Solic.: 82 Reduzir   3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.500,00

        Total: 4.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

302 02/06/2025 24.570/2025 Anulação de Dotação Suplementar 8.100,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 8.100,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        8.100,00

  2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-

CRECHE-MDE

      8.100,00

Nº Solic.: 83 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001001 0001 8.100,00

        Total: 8.100,00

Anexo II (Redução) 8.100,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        8.100,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      8.100,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 6/28



Nº Solic.: 83 Reduzir   3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 8.100,00

        Total: 8.100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

303 02/06/2025 24.571/2025 Anulação de Dotação Suplementar 520,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 520,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        520,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      520,00

Nº Solic.: 56 Acrescentar   3.3.90.48OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 520,00

        Total: 520,00

Anexo II (Redução) 520,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        520,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      520,00

Nº Solic.: 56 Reduzir   3.3.90.33PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 520,00

        Total: 520,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

304 02/06/2025 24.572/2025 Anulação de Dotação Suplementar 9.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.500,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA,

PECUARIA E MEIO AMBIENTE

        4.500,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      4.500,00

Nº Solic.: 33 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.500,00

        Total: 4.500,00

Anexo II (Redução) 4.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        4.500,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      4.500,00

Nº Solic.: 84 Reduzir   3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.500,00

        Total: 4.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

307 02/06/2025 24.576/2025 Anulação de Dotação Suplementar 100,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        100,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      100,00

Nº Solic.: 26 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 100,00

        Total: 100,00

Anexo II (Redução) 100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        100,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      71,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 7/28



Nº Solic.: 26 Reduzir   3.3.90.92DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

15000000 0001 71,00

  2079 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE USO E

REUSO DA AGUA DOS DESSALINIZADORES

      29,00

Nº Solic.: 26 Reduzir   4.4.90.51OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 29,00

        Total: 100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

308 02/06/2025 24.588/2025 Anulação de Dotação Suplementar 300,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 300,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS

E ABASTECIMENTO

        300,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      300,00

Nº Solic.: 27 Acrescentar   3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 300,00

        Total: 300,00

Anexo II (Redução) 300,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS

E ABASTECIMENTO

        300,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      300,00

Nº Solic.: 27 Reduzir   3.3.90.40SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 300,00

        Total: 300,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

309 02/06/2025 24.593/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        1.000,00

  1006 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

DE ENSINO FUNDAMENTAL

      1.000,00

Nº Solic.: 85 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 1.000,00

        Total: 1.000,00

Anexo II (Redução) 1.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        1.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      1.000,00

Nº Solic.: 85 Reduzir   3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15001001 0001 1.000,00

        Total: 1.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

310 02/06/2025 24.594/2025 Anulação de Dotação Suplementar 5.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 5.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        5.000,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      5.000,00

Nº Solic.: 86 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

        Total: 5.000,00

Anexo II (Redução) 5.000,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 8/28



02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        5.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      5.000,00

Nº Solic.: 86 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.000,00

        Total: 5.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

311 02/06/2025 24.595/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.000,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        2.000,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      2.000,00

Nº Solic.: 21 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

        Total: 2.000,00

Anexo II (Redução) 2.000,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        2.000,00

  2059 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

E LAZER - BOLSA

      2.000,00

Nº Solic.: 21 Reduzir   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS FINANCEIROSAPESSOAS

FÍSICAS

15000000 0001 2.000,00

        Total: 2.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

312 02/06/2025 24.596/2025 Anulação de Dotação Suplementar 200,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 200,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        200,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

      200,00

Nº Solic.: 55 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 200,00

        Total: 200,00

Anexo II (Redução) 200,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        200,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       200,00

Nº Solic.: 55 Reduzir   3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15001002 0001 200,00

        Total: 200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

314 02/06/2025 24.619/2025 Anulação de Dotação Suplementar 206.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 103.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E

MEIO AMBIENTE

        103.000,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      103.000,00

Nº Solic.: 34 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15000000 0001 103.000,00

        Total: 103.000,00

Anexo II (Redução) 103.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         103.000,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 9/28



  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      103.000,00

Nº Solic.: 87 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 103.000,00

        Total: 103.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

315 02/06/2025 24.621/2025 Anulação de Dotação Suplementar 242.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 121.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        121.000,00

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      121.000,00

Nº Solic.: 41 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 121.000,00

        Total: 121.000,00

Anexo II (Redução) 121.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         121.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      121.000,00

Nº Solic.: 88 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 121.000,00

        Total: 121.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

316 02/06/2025 24.623/2025 Anulação de Dotação Suplementar 610,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 610,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        610,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL

      610,00

Nº Solic.: 57 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001 610,00

        Total: 610,00

Anexo II (Redução) 610,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        610,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      610,00

Nº Solic.: 57 Reduzir   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

16603120 0001 610,00

        Total: 610,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

317 02/06/2025 24.624/2025 Anulação de Dotação Suplementar 200,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 200,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        200,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      200,00

Nº Solic.: 58 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 200,00

        Total: 200,00

Anexo II (Redução) 200,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        200,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      200,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 10/28



Nº Solic.: 58 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

16600000 0001 200,00

        Total: 200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

318 02/06/2025 24.625/2025 Anulação de Dotação Suplementar 72.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 72.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        72.000,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      72.000,00

Nº Solic.: 56 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 72.000,00

        Total: 72.000,00

Anexo II (Redução) 72.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        72.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       72.000,00

Nº Solic.: 56 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 72.000,00

        Total: 72.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

319 02/06/2025 24.638/2025 Anulação de Dotação Suplementar 3.600,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.600,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA

E MEIO AMBIENTE

        3.600,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.

DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      3.600,00

Nº Solic.: 35 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.600,00

        Total: 3.600,00

Anexo II (Redução) 3.600,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA

E MEIO AMBIENTE

        3.600,00

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.

DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

      3.600,00

Nº Solic.: 35 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.600,00

        Total: 3.600,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

320 02/06/2025 24.639/2025 Anulação de Dotação Suplementar 7.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         7.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        7.000,00

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação

Pública Municipal

      7.000,00

Nº Solic.: 42 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 7.000,00

        Total: 7.000,00

Anexo II (Redução)         7.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        7.000,00

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação

Pública Municipal

      7.000,00

Nº Solic.: 42 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

17510000 0001 7.000,00

        Total: 7.000,00

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 11/28



Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

321 02/06/2025 24.640/2025 Anulação de Dotação Suplementar 146.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         73.000,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E

SERVICOS PUBLICOS

        73.000,00

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

      73.000,00

Nº Solic.: 43 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOAFÍSICA

15000000 0001 73.000,00

        Total: 73.000,00

Anexo II (Redução)         73.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         73.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      73.000,00

Nº Solic.: 89 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 73.000,00

        Total: 73.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

322 02/06/2025 24.642/2025 Anulação de Dotação Suplementar 900,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR NULAÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         900,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        900,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      900,00

Nº Solic.: 59 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS FINANCEIROSAPESSOAS

FÍSICAS

15000000 0001 900,00

        Total: 900,00

Anexo II (Redução)         900,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        900,00

  2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

      900,00

Nº Solic.: 59 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 900,00

        Total: 900,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

323 02/06/2025 24.643/2025 Anulação de Dotação Suplementar 110.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         55.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        55.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       55.000,00

Nº Solic.: 57 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 55.000,00

        Total: 55.000,00

Anexo II (Redução)         55.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        55.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DAGUA ( ADUTORA)

      55.000,00

Nº Solic.: 22 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 55.000,00

        Total: 55.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

324 02/06/2025 24.645/2025 Anulação de Dotação Suplementar 300.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 12/28



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         150.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        150.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       150.000,00

Nº Solic.: 58 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 150.000,00

        Total: 150.000,00

Anexo II (Redução)         150.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        150.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DAGUA ( ADUTORA)

      150.000,00

Nº Solic.: 23 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 150.000,00

        Total: 150.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

325 02/06/2025 24.647/2025 Anulação de Dotação Suplementar 286.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         143.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        143.000,00

  2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE

E A INFÂNCIA

      143.000,00

Nº Solic.: 59 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 143.000,00

        Total: 143.000,00

Anexo II (Redução) 143.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        143.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA (

ADUTORA)

      143.000,00

Nº Solic.: 24 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 143.000,00

        Total: 143.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

326 02/06/2025 24.649/2025 Anulação de Dotação Suplementar 331.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         165.500,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        165.500,00

  2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A

MATERNIDADE E A INFÂNCIA

      165.500,00

Nº Solic.: 60 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 165.500,00

        Total: 165.500,00

Anexo II (Redução)         165.500,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        165.500,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DAGUA ( ADUTORA)

      165.500,00

Nº Solic.: 25 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 165.500,00

        Total: 165.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

332 02/06/2025 24.730/2025 Anulação de Dotação Suplementar 634.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         317.000,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 13/28



02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO

E CULTURA

        317.000,00

  2043 MANUT.DAS ATIV. DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

DO ENSINO-CRECHE - FUNDEB 70%.

      317.000,00

Nº Solic.: 91 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL 15421070

  0001 317.000,00

        Total: 317.000,00

Anexo II (Redução)         317.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO

E CULTURA

        317.000,00

  2140 MANUT.DAS ATIV. DOS PROF. DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

INFANTIL- PRÉ-ESCOLA-FUNDEB70

      317.000,00

Nº Solic.: 92 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL 15401070

  0001 317.000,00

        Total: 317.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

333 02/06/2025 24.732/2025 Anulação de Dotação Suplementar 25.719,02 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         12.859,51

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        12.859,51

  2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNDAMENTAL

      4.728,45

Nº Solic.: 93 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 4.728,45

  2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CRECHE

      3.422,00

Nº Solic.: 93 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 3.422,00

  2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PRÉ-ESCOLA

      4.709,06

Nº Solic.: 93 Criar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 4.709,06

        Total: 12.859,51

Anexo II (Redução)         12.859,51

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        12.859,51

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-

MDE

      12.859,51

Nº Solic.: 94 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 12.859,51

        Total: 12.859,51

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

334 02/06/2025 24.734/2025 Anulação de Dotação Suplementar 250,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         250,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        250,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

E LAZER

      250,00

Nº Solic.: 22 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 250,00

        Total: 250,00

Anexo II (Redução)         250,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        250,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

E LAZER

      250,00

Nº Solic.: 22 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 250,00

        Total: 250,00

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 14/28



Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

335 02/06/2025 24.735/2025 Anulação de Dotação Suplementar 800,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        800,00

  2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO

ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%

      800,00

Nº Solic.: 95 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15420000 0001 800,00

        Total: 800,00

Anexo II (Redução) 800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        800,00

  2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO

ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%

      800,00

Nº Solic.: 95 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15420000 0001 800,00

        Total: 800,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

336 02/06/2025 24.736/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.200,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        2.200,00

  2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

      2.200,00

Nº Solic.: 96 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15420000 0001 2.200,00

        Total: 2.200,00

Anexo II (Redução) 2.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        2.200,00

  2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

      2.200,00

Nº Solic.: 96 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15420000 0001 2.200,00

        Total: 2.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

337 02/06/2025 24.737/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.800,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        1.800,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS

HÍDRICOS

      1.800,00

Nº Solic.: 28 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOAFÍSICA

15000000 0001 1.800,00

        Total: 1.800,00

Anexo II (Redução) 1.800,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E

ABASTECIMENTO

        1.800,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS

HÍDRICOS

      1.800,00

Nº Solic.: 28 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES

PATRONAIS

15000000 0001 1.800,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 15/28



        Total: 1.800,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

338 02/06/2025 24.738/2025 Anulação de Dotação Suplementar 7.600,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.800,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

        3.800,00

  2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUN.DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

      3.800,00

Nº Solic.: 57 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.800,00

        Total: 3.800,00

Anexo II (Redução) 3.800,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        3.800,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      3.800,00

Nº Solic.: 97 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 3.800,00

        Total: 3.800,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

339 02/06/2025 24.740/2025 Anulação de Dotação Suplementar 330,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 330,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        330,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO

EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

      330,00

Nº Solic.: 60 Acrescentar   3.3.90.48 OUTROSAUXÍLIOS

FINANCEIROSAPESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 330,00

        Total: 330,00

Anexo II (Redução) 330,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        330,00

  2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

      330,00

Nº Solic.: 60 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15000000 0001 330,00

        Total: 330,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

340 02/06/2025 24.741/2025 Anulação de Dotação Suplementar 18.400,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 9.200,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        9.200,00

  2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS

      9.200,00

Nº Solic.: 44 Acrescentar   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOAFÍSICA

15000000 0001 9.200,00

        Total: 9.200,00

Anexo II (Redução) 9.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         9.200,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO

ENSINO FUNDAMENTAL-MDE

      9.200,00

Nº Solic.: 98 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 9.200,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 16/28



        Total: 9.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

341 02/06/2025 24.752/2025 Anulação de Dotação Suplementar 100.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 50.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        50.000,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

      50.000,00

Nº Solic.: 64 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

16000000 0001 50.000,00

        Total: 50.000,00

Anexo II (Redução) 50.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        50.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DAGUA ( ADUTORA)

      50.000,00

Nº Solic.: 26 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 50.000,00

        Total: 50.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

342 02/06/2025 24.757/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.450,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        1.450,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

      1.450,00

Nº Solic.: 65 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 1.450,00

        Total: 1.450,00

Anexo II (Redução) 1.450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        1.450,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA

      1.450,00

Nº Solic.: 65 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15001002 0001 1.450,00

        Total: 1.450,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

343 02/06/2025 24.758/2025 Anulação de Dotação Suplementar 500,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        500,00

  2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR CRECHE

      500,00

Nº Solic.: 99 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 500,00

        Total: 500,00

Anexo II (Redução) 500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        500,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      500,00

Nº Solic.: 99 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 500,00

        Total: 500,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 17/28



Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

344 02/06/2025 24.759/2025 Anulação de Dotação Suplementar 3.654,63 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.654,63

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        3.654,63

  2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR FUNDAMENTAL

      3.654,63

Nº Solic.: 100 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 3.654,63

        Total: 3.654,63

Anexo II (Redução) 3.654,63

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        3.654,63

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      3.654,63

Nº Solic.: 100 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001001 0001 3.654,63

        Total: 3.654,63

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

345 02/06/2025 24.761/2025 Anulação de Dotação Suplementar 513,93 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 513,93

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        513,93

  2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-

ESCOLA

      513,93

Nº Solic.: 101 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 513,93

        Total: 513,93

Anexo II (Redução) 513,93

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        513,93

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE       513,93

Nº Solic.: 101 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 513,93

        Total: 513,93

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

346 02/06/2025 24.763/2025 Anulação de Dotação Suplementar 60.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 30.000,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        30.000,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL

      30.000,00

Nº Solic.: 61 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16600000 0001 30.000,00

        Total: 30.000,00

Anexo II (Redução) 30.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        30.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      30.000,00

Nº Solic.: 102 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 30.000,00

        Total: 30.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

347 02/06/2025 24.787/2025 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 18/28



Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 15.000,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

E PLANEJAMENTO

        15.000,00

  2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUN.DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

      15.000,00

Nº Solic.: 58 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Anexo II (Redução) 15.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA         15.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      15.000,00

Nº Solic.: 103 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

348 02/06/2025 24.803/2025 Anulação de Dotação Suplementar 73.500,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDTIO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 36.750,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        36.750,00

  2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL

      36.750,00

Nº Solic.: 62 Acrescentar   3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 36.750,00

        Total: 36.750,00

Anexo II (Redução) 36.750,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        36.750,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      36.750,00

Nº Solic.: 104 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 36.750,00

        Total: 36.750,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

349 02/06/2025 24.834/2025 Anulação de Dotação Suplementar 9.244,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 9.244,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        9.244,00

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação

Pública Municipal

      9.244,00

Nº Solic.: 45 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 9.244,00

        Total: 9.244,00

Anexo II (Redução) 9.244,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

        9.244,00

  2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação

Pública Municipal

      9.244,00

Nº Solic.: 45 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

17510000 0001 9.244,00

        Total: 9.244,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

350 02/06/2025 24.836/2025 Anulação de Dotação Suplementar 36.640,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 19/28



Anexo I (Acréscimo) 36.640,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        36.640,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      36.640,00

Nº Solic.: 105 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 36.640,00

        Total: 36.640,00

Anexo II (Redução) 36.640,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        36.640,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      36.640,00

Nº Solic.: 105 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 36.640,00

        Total: 36.640,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

351 02/06/2025 24.838/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 40.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        40.000,00

  2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO

INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%

      40.000,00

Nº Solic.: 106 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15400000 0001 40.000,00

        Total: 40.000,00

Anexo II (Redução) 40.000,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        40.000,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      40.000,00

Nº Solic.: 106 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 40.000,00

        Total: 40.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

352 02/06/2025 24.840/2025 Anulação de Dotação Suplementar 123.300,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 123.300,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        123.300,00

  2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

      123.300,00

Nº Solic.: 107 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15400000 0001 123.300,00

        Total: 123.300,00

Anexo II (Redução) 123.300,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        123.300,00

  2138 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL- PRÉ-ESCOLA-MDE

      123.300,00

Nº Solic.: 107 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 123.300,00

        Total: 123.300,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

353 02/06/2025 24.841/2025 Anulação de Dotação Suplementar 450,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 450,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 20/28



02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        450,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      450,00

Nº Solic.: 66 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 450,00

        Total: 450,00

Anexo II (Redução) 450,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        450,00

  2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE       450,00

Nº Solic.: 66 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15001002 0001 450,00

        Total: 450,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

354 02/06/2025 24.842/2025 Anulação de Dotação Suplementar 6.400,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.200,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        3.200,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      3.200,00

Nº Solic.: 23 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.200,00

        Total: 3.200,00

Anexo II (Redução) 3.200,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        3.200,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      3.200,00

Nº Solic.: 108 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.200,00

        Total: 3.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

355 02/06/2025 24.846/2025 Anulação de Dotação Suplementar 900,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         900,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        900,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      900,00

Nº Solic.: 24 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 900,00

        Total: 900,00

Anexo II (Redução)         900,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        900,00

  2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS /

EVENTOS ESPORTIVOS DE LAZER

      900,00

Nº Solic.: 24 Reduzir   3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 900,00

        Total: 900,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

356 02/06/2025 24.848/2025 Anulação de Dotação Suplementar 500,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        500,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 21/28



  2024 BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO

PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA

      500,00

Nº Solic.: 63 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 500,00

        Total: 500,00

Anexo II (Redução)         500,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        500,00

  2111 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CALAMIDADE

PÚBLICA E DE EMERGÊNCIA

      500,00

Nº Solic.: 63 Reduzir   3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

16600000 0001 500,00

        Total: 500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

357 02/06/2025 24.850/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.440,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         1.440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        1.440,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO

SOCIAL ESPECIAL

      1.440,00

Nº Solic.: 64 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16603120 0001 1.440,00

        Total: 1.440,00

Anexo II (Redução)         1.440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        1.440,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO

SOCIAL ESPECIAL

      1.440,00

Nº Solic.: 64 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

16603120 0001 1.440,00

        Total: 1.440,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

358 02/06/2025 24.851/2025 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         15.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        15.000,00

  2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

      15.000,00

Nº Solic.: 27 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001002 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Anexo II (Redução)         15.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        15.000,00

  1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DAGUA ( ADUTORA)

      15.000,00

Nº Solic.: 28 Reduzir   4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

359 02/06/2025 24.879/2025 Anulação de Dotação Suplementar 17.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         8.500,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        8.500,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      8.500,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 22/28



Nº Solic.: 25 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 8.500,00

        Total: 8.500,00

Anexo II (Redução)         8.500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        8.500,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      8.500,00

Nº Solic.: 109 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 8.500,00

        Total: 8.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

360 02/06/2025 24.893/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.900,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         1.900,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        1.900,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      1.900,00

Nº Solic.: 26 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.900,00

        Total: 1.900,00

Anexo II (Redução)         1.900,00

02.009 SEC. MUN. DE ESPORTES E

LAZER

        1.900,00

  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES E LAZER

      1.900,00

Nº Solic.: 26 Reduzir   3.1.90.13 OBRIGAÇÕES

PATRONAIS

15000000 0001 1.900,00

        Total: 1.900,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

361 02/06/2025 24.894/2025 Anulação de Dotação Suplementar 15.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         15.000,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO

E ASSISTENCIA SOCIAL

        15.000,00

  2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE TRABALHO, HABITAÇÃO E

      15.000,00

Nº Solic.: 8 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Anexo II (Redução)         15.000,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO

E ASSISTENCIA SOCIAL

        15.000,00

  2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

CONSELHO TUTELAR

      15.000,00

Nº Solic.: 8 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 15.000,00

        Total: 15.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

362 02/06/2025 24.895/2025 Anulação de Dotação Suplementar 4.300,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         4.300,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        4.300,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      4.300,00

Nº Solic.: 65 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.300,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 23/28



        Total: 4.300,00

Anexo II (Redução)         4.300,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        4.300,00

  2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS       4.300,00

Nº Solic.: 65 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO

16600000 0001 4.300,00

        Total: 4.300,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

363 02/06/2025 24.896/2025 Anulação de Dotação Suplementar 5.400,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         5.400,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        5.400,00

  2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA

INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ

      5.400,00

Nº Solic.: 66 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.400,00

        Total: 5.400,00

Anexo II (Redução)         5.400,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        5.400,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      5.400,00

Nº Solic.: 66 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 5.400,00

        Total: 5.400,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

374 02/06/2025 24.929/2025 Anulação de Dotação Suplementar 4.230,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)         4.230,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        4.230,00

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

      4.230,00

Nº Solic.: 117 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.230,00

        Total: 4.230,00

Anexo II (Redução)         4.230,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E

CULTURA

        4.230,00

  2031 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE

      4.230,00

Nº Solic.: 117 Reduzir   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.230,00

        Total: 4.230,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

375 02/06/2025 24.931/2025 Anulação de Dotação Suplementar 150,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 150,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        150,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      150,00

Nº Solic.: 68 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 150,00

        Total: 150,00

Anexo II (Redução) 150,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 24/28



02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        150,00

  2111 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE

CALAMIDADE PÚBLICA E DE EMERGÊNCIA

      150,00

Nº Solic.: 68 Reduzir   3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001 150,00

        Total: 150,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

376 02/06/2025 24.932/2025 Anulação de Dotação Suplementar 100,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS

E ABASTECIMENTO

        100,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      100,00

Nº Solic.: 30 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 100,00

        Total: 100,00

Anexo II (Redução) 100,00

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS

E ABASTECIMENTO

        100,00

  2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

      45,94

Nº Solic.: 30 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 28,94

Nº Solic.: 30 Reduzir   3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 12,00

Nº Solic.: 30 Reduzir   3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 5,00

  2080 MANUTENÇÃO E DESGOTAMENTO DE

FOSSAS SÉPTICAS NA ZONA RURAL

      54,06

Nº Solic.: 30 Reduzir   3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15000000 0001 54,06

        Total: 100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

381 02/06/2025 24.952/2025 Anulação de Dotação Suplementar 389,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 389,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        389,00

  2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

(EPIDEMIOLÓGICA)

      389,00

Nº Solic.: 67 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 389,00

        Total: 389,00

Anexo II (Redução) 389,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        389,00

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (

AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS)

      389,00

Nº Solic.: 67 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 389,00

        Total: 389,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

382 02/06/2025 24.953/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.901,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.901,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        1.901,00

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 25/28



  2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

(EPIDEMIOLÓGICA)

      1.901,00

Nº Solic.: 68 Acrescentar   4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15001002 0001 1.901,00

        Total: 1.901,00

Anexo II (Redução) 1.901,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        1.901,00

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (

AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS)

      1.901,00

Nº Solic.: 68 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 1.901,00

        Total: 1.901,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

383 02/06/2025 24.954/2025 Anulação de Dotação Suplementar 271,00 01/07/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 271,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        271,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      271,00

Nº Solic.: 69 Acrescentar   3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 271,00

        Total: 271,00

Anexo II (Redução) 271,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        271,00

  2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE       170,00

Nº Solic.: 69 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15001002 0001 170,00

  2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE       70,00

Nº Solic.: 69 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15001002 0001 70,00

  2143 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE ( SANITÁRIA)

      31,00

Nº Solic.: 69 Reduzir   3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001 31,00

        Total: 271,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

398 02/06/2025 25.005/2025 Anulação de Dotação Suplementar 440,00 01/07/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        440,00

  2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE

PROTECAO SOCIAL BASICA

      440,00

Nº Solic.: 75 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 440,00

        Total: 440,00

Anexo II (Redução) 440,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

        440,00

  2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL

      440,00

Nº Solic.: 75 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

16600000 0001 440,00

        Total: 440,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

402 02/06/2025 25.027/2025 Anulação de Dotação Suplementar 4.600,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

 

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 26/28



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.600,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        4.600,00

  2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL

      4.600,00

Nº Solic.: 79 Acrescentar   3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.600,00

        Total: 4.600,00

Anexo II (Redução) 4.600,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

        4.600,00

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (

AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS)

      4.600,00

Nº Solic.: 79 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 4.600,00

        Total: 4.600,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

422 02/06/2025 25.107/2025 Anulação de Dotação Suplementar 4.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        4.000,00

  2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

      4.000,00

Nº Solic.: 32 Acrescentar   3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 4.000,00

        Total: 4.000,00

Anexo II (Redução) 4.000,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE

        4.000,00

  2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

      4.000,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

15001002 0001 1.500,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 153,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 1.500,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 68,00

Nº Solic.: 32 Reduzir   3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

15001002 0001 779,00

        Total: 4.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

424 02/06/2025 25.129/2025 Anulação de Dotação Suplementar 13.000,00 02/06/2025 DECRETO: 701 PUBLICADO

Justificativa: CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 13.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE

        13.000,00

  2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA       13.000,00

Nº Solic.: 88 Acrescentar   3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 13.000,00

        Total: 13.000,00

Anexo II (Redução) 13.000,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE

        13.000,00

  2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE ( AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS)

      13.000,00

Nº Solic.: 88 Reduzir   3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 13.000,00

        Total: 13.000,00

 

 

 

 

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 27/28



Total Acréscimo: 2.883.607,22

Total Redução: 2.883.607,22

Total: 2.883.607,22

 

Publicado por:
Odilange Rande Medeiros de Souza

Código Identificador:DDD8F0AA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 10/09/2025. Edição 3621
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

10/09/2025, 09:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DDD8F0AA/7b970387bd545895ae3071ad8a284cd47b970387bd545895ae3071ad8a284cd4 28/28


		2025-09-10T10:05:29-0300
	ACACIO SANZIO DE BRITO:62624946420




